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KS. PROF. DR HAB. JÓZEF KRĘTOSZ 
Biografia

ŚRODOWISKO RODZINNE

Józef Ignacy Krętosz urodził się 21 lutego 1949 roku w Bronowie na Śląsku 
Cieszyńskim w rodzinie Ignacego (1907–1968) i Stefanii z domu Filapek (1905–
1985). Jest najmłodszym z czterech synów (Stanisław, Alojzy, śp. Franciszek). 
Rodzina Krętoszów utrzymywała się wyłącznie z pracy ojca, który był robotnikiem 
w rafinerii Czechowice-Dziedzice. Stefania, jak przystało na matkę w tradycyjnej 
śląskiej rodzinie, poświęciła się wyłącznie wychowywaniu dzieci i prowadzeniu 
gospodarstwa domowego. Przodkowie, zarówno ze strony ojca, jak i matki, od 
pokoleń byli związani ze Śląskiem Cieszyńskim.

EDUKACJA SZKOLNA I KARIERA NAUKOWA

Józef Krętosz po ukończeniu szkoły podstawowej w 1963 roku podjął naukę 
w Liceum Ogólnokształcącym im. M. Curie-Skłodowskiej w Czechowicach, 
uczęszczając do jednej klasy z obecnym arcybiskupem metropolitą warszawskim 
kard. Kazimierzem Nyczem. Po zdaniu matury w 1967 roku Józef Krętosz zdecydo-
wał o wstąpieniu do Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego, które wówczas 
mieściło się w Krakowie (1967–1974). Po przyjęciu święceń kapłańskich w 1974 
roku z rąk ówczesnego biskupa katowickiego Herberta Bednorza ks. Józef Krę-
tosz pracował w duszpasterstwie tylko na dwóch placówkach wikariuszowskich: 
w Katowicach-Załężu (1974–1976) i w Katowicach-Piotrowicach (1981–1983). 
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Równocześnie kontynuował studia teologiczne najpierw na Papieskim Wydziale 
Teologicznym w Krakowie (1970–1976), a następnie podjął studia specjalistycz-
ne z historii Kościoła na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim (1976–1981). Na 
KUL-u zdobywał kolejne stopnie naukowe: 12 maja 1976 roku uzyskał magiste-
rium z teologii, 8 maja 1981 roku obronił doktorat, a 21 kwietnia 1997 roku zdał 
kolokwium habilitacyjne. W dowód zasług na polu naukowym 17 maja 2006 roku 
Prezydent RP prof. Lech Kaczyński nadał ks. Józefowi Krętoszowi tytuł profesora 
nauk humanistycznych.

PRACA DYDAKTYCZNA

Po obronie pracy doktorskiej ks. Józef Krętosz został powołany przez bpa Her-
berta Bednorza na stanowisko wykładowcy historii Kościoła w afiliowanym do 
krakowskiego PAT-u Wyższym Śląskim Seminarium Duchownym (1981–2000). 
Równocześnie prowadził on zajęcia w zamiejscowym Studium Teologicznym KUL 
w Katowicach (1981–2000). 31 grudnia 1982 roku ks. dr Józef Krętosz otrzymał 
nominację na kierownika Diecezjalnego Studium Pastoralnego w Katowicach 
afiliowanego do Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie. Prowadzone tam 
studia o charakterze zaocznym były ukierunkowane nie tylko na kształcenie młodej 
kadry naukowej, ale również na pogłębienie pastoralnego przygotowania kapłanów 
młodych roczników już pracujących w duszpasterstwie. Struktury oraz program 
Studium Pastoralnego w Katowicach ks. dr Józef Krętosz musiał organizować 
praktycznie od podstaw. Od 1 października 2001 roku, odkąd teologię włączono 
w zakres nauk uniwersyteckich na Uniwersytecie Śląskim, Podyplomowe Studia 
Teologii Pastoralnej pod kierownictwem ks. prof. Krętosza dołączono również do 
ramowego programu studiów Wydziału Teologicznego tego uniwersytetu.

Ponadto od 1 czerwca 2003 roku ks. Józef Krętosz pełni funkcję kierownika 
Zakładu Teologii Pastoralnej i Dziejów Duszpasterstwa. 

O efektywności pracy dydaktycznej ks. prof. Józefa Krętosza świadczy liczba 
studentów, którzy pod jego patronatem zdobywali tytuły naukowe. Na prowa-
dzonych przez niego seminariach naukowych (od 1986 roku) powstało 107 prac 
magisterskich, 23 licencjaty kanoniczne oraz 2 dysertacje doktorskie. Oprócz tego 
na podyplomowych studiach pastoralnych, w czasie gdy ks. prof. Józef Krętosz 
pełnił funkcję kierownika Punktu Konsultacyjnego ATK w Katowicach, a później 
na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego, 625 osób obroniło licencjat 
kanoniczny. Od 2000 roku ks. prof. Józef Krętosz był wielokrotnie powoływany 
do roli recenzenta zewnętrznego prac naukowych (10 doktoratów, 6 habilitacji i 2 
profesury) powstałych na innych polskich uczelniach, m.in. na: Wydziale Teolo-
gicznym UO, Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu, Uniwersytecie 
Katolickim im. Stefana Wyszyńskiego (dawna ATK) w Warszawie i Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim.
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Pracę dydaktyczną ks. prof. Józef Krętosz łączył z pełnieniem ważnych funkcji 
w strukturach Uniwersytetu Śląskiego, angażując się zwłaszcza w prace jego Senatu 
(2005–2010). Był też m.in. członkiem Senackiej Komisji do spraw kształcenia 
(2001–2003), Senackiej Rady Bibliotecznej (2002–2005). Ponadto powołano go 
na przewodniczącego Wydziałowej Komisji Wyborczej na Wydziale Teologicznym 
UŚ (2001–2005) oraz na przewodniczącego Wydziałowej Komisji Bibliotecznej 
UŚ (2002–2005). W latach 2003–2008 Ksiądz Profesor był również członkiem 
Rektorskiej Komisji Historii Uniwersytetu Śląskiego.

W zarysie biografii ks. prof. Józefa Krętosza nie sposób pominąć jego wkładu 
w powstanie Wydziału Teologicznego na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. 
Najpierw zajmował stanowisko dyrektora Instytutu Teologiczno-Pastoralnego 
(2 IX 1998–30 IX 2001) oraz członka jego Rady Naukowej. 2 grudnia 1998 roku 
ks. prof. Józef Krętosz został powołany do pracy w Komisji do spraw przygo-
towania utworzenia Wydziału Teologicznego UŚ, będąc zarazem jej członkiem 
i sekretarzem. Był też redaktorem i autorem pierwszego rocznika Informatora 
Wydziału Teologicznego na rok akademicki 2001/2002.

ZAINTERESOWANIA NAUKOWE

Od samego początku aktywności naukowej i dydaktycznej ks. prof. Józef 
Krętosz ukierunkował swoje zainteresowania na problematykę kultury łacińskiej 
i Kościoła katolickiego na wschodnich kresach historycznej Polski. Jest wybitnym 
znawcą relacji historycznych między wspólnotami chrześcijańskimi (katolicy, gre-
kokatolicy, Ormianie, prawosławni) na wschodzie Europy. Wiele miejsca w swoich 
publikacjach Ksiądz Profesor poświęcił historii archidiecezji lwowskiej i samego 
miasta Lwów. Dzięki jego pracy naukowej wiele faktów z przeszłości Kościoła 
na wschodzie Europy, zwłaszcza z XIX i XX wieku (na byłych terenach ZSRR) 
zyskało pogłębioną analizę historyczną. Jako naukowiec i ekspert wspomnianej 
problematyki angażował się również w polemikę na łamach prasy zachodniej 
(wiedeński „Die Presse”).

Za swoją pracę na polu krzewienia nauki ks. prof. Józef Krętosz był trzykrotnie 
nagradzany: 20 września 2007 roku – Srebrnym Krzyżem Zasługi wręczonym 
przez Prezydenta RP prof. Lecha Kaczyńskiego; 1 października 2007 roku – na-
grodą indywidualną I stopnia Rektora Uniwersytetu Śląskiego; 23 czerwca 2008 
roku – Medalem Komisji Edukacji Narodowej. 

Materiały źródłowe:
Archiwum prywatne ks. prof. Józefa Krętosza
http://www.wtl.us.edu.pl
http://www.encyklo.pl


